

【表紙】

| | |
|------------|----------------------------------|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 平成26年8月12日 |
| 【四半期会計期間】 | 第15期第1四半期（自平成26年4月1日至平成26年6月30日） |
| 【会社名】 | アニコム ホールディングス株式会社 |
| 【英訳名】 | Anicom Holdings, Inc. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 小森 伸昭 |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都新宿区下落合一丁目5番22号 アリミノビル2階 |
| 【電話番号】 | 03(5348)3911（代表） |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役経営企画部長 須田 一夫 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都新宿区下落合一丁目5番22号 アリミノビル2階 |
| 【電話番号】 | 03(5348)3911（代表） |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役経営企画部長 須田 一夫 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第14期第1四半期 連結累計期間 | 第15期第1四半期 連結累計期間 | 第14期 |
|----------------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 連結会計期間 | 自平成25年4月1日 至平成25年6月30日 | 自平成26年4月1日 至平成26年6月30日 | 自平成25年4月1日 至平成26年3月31日 |
| 経常収益 (百万円) | 4,394 | 5,163 | 18,366 |
| 正味収入保険料 (百万円) | 4,327 | 5,012 | 18,087 |
| 経常利益 (百万円) | 113 | 379 | 733 |
| 四半期(当期)純利益 (百万円) | 68 | 251 | 447 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (百万円) | 23 | 301 | 380 |
| 純資産額 (百万円) | 7,800 | 8,550 | 8,248 |
| 総資産額 (百万円) | 17,229 | 19,358 | 18,634 |
| 1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円) | 3.96 | 14.51 | 25.97 |
| 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円) | 3.65 | 13.62 | 24.06 |
| 自己資本比率 (%) | 45.3 | 44.2 | 44.3 |
| 営業活動による キャッシュ・フロー (百万円) | 485 | 575 | 2,009 |
| 投資活動による キャッシュ・フロー (百万円) | 982 | 217 | 2,052 |
| 財務活動による キャッシュ・フロー (百万円) | 23 | 0 | 60 |
| 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円) | 810 | 1,659 | 1,301 |

(注) 1 経常収益には、消費税等は含まれておりません。

2 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について重要な変更はありません。また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1)業績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げにより個人消費をはじめとする民間需要の落ち込みが懸念されたものの、想定より堅調に推移したことに加え、政府・日銀による各種政策の効果により多くの企業で業績改善が続くなど、国内経済は回復基調を維持することとなりました。

このようななか、当社グループの中核子会社であるアニコム損害保険株式会社（以下、「アニコム損保」）では、前期からの重点施策であり、当期においても最重点施策と位置付けている「損害率コントロール強化」に注力を続けた結果、着実に損害率の改善が進み、E/I損害率注1）は前年同期比で2.3pt改善し、66.7%となりました。また、E/I損害率に既経過保険料ベース事業費率注2）を足したコンバインド・レシオ（既経過ベース）についても、前年同期比で4.1pt改善し95.4%となり、利益構造の改善が進んでおります。

一方、保険引受収益に関しては、2つ目の重点施策である「新規契約獲得力強化」に加え、「継続契約の獲得力強化」にも注力いたしました。この結果、安定した新規契約の獲得と高水準の継続率が相俟って、第1四半期連結会計期間末における保有契約件数は、516,618件（前連結会計年度末から11,649件の増加・同2.3%増）となりました。

また、3つ目の重点施策である「新規事業へのリソース投入」に関しては、新子会社である日本どうぶつ先進医療研究所株式会社が4月より事業を開始するとともに、平成26年8月の「JASMINEどうぶつ循環器病センター」（横浜市都筑区）開設に向け、準備を進めてまいりました。さらに、同じく新規事業と位置付けているアニコムパフェ株式会社が開発するクラウド型カルテ管理システム「アニレセF」につきましては、より一層商品力を高めるための改良を継続し、開発体制及び販売体制の強化に努めました。

以上の結果、当社グループにおける当第1四半期連結累計期間の業績は次のとおりとなりました。

保険引受収益5,012百万円、資産運用収益98百万円などを合計した経常収益は5,163百万円（前第1四半期連結累計期間と比べ769百万円増・17.5%増）となりました。一方、保険引受費用3,585百万円、営業費及び一般管理費1,148百万円などを合計した経常費用は4,784百万円（同503百万円増・11.8%増）となりました。その結果、経常利益は379百万円（同265百万円増・233.9%増）、四半期純利益は251百万円（同183百万円増・270.1%増）となりました。

注1）E/I損害率：発生ベースでの損害率。

（正味支払保険金＋支払備金増減額＋損害調査費）÷既経過保険料にて算出。

注2）既経過保険料ベース事業費率：発生ベースの保険料（既経過保険料）に対する発生ベースの事業費率。

損保事業費÷既経過保険料にて算出。

(2)キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、575百万円の収入（前第1四半期連結累計期間と比べ89百万円増）となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益が371百万円となったほか、支払備金が101百万円、責任準備金が171百万円それぞれ増加したためであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、217百万円の支出（前第1四半期連結累計期間と比べ765百万円減）となりました。主な要因は、有価証券の売却・償還により3,462百万円の収入となる一方、有価証券の取得により3,606百万円の支出となったためであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、0百万円の支出（前第1四半期連結累計期間は23百万円の収入）となりました。主な要因は、リース債務の返済によるものであります。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期連結会計期間末残高は、1,659百万円（前連結会計年度末と比べ358百万円増）となりました。

(3) 保険引受の状況

アニコム損害保険株式会社における保険引受の実績は以下のとおりであります。

元受正味保険料（含む収入積立保険料）

| 区分 | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) | | | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) | | |
|-------------|---|------------|--------------------------|---|------------|--------------------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 対前年同四半期 増減()率 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 対前年同四半期 増減()率 (%) |
| ペット保険 | 4,327 | 100.0 | 14.7 | 5,012 | 100.0 | 15.8 |
| 合計 | 4,327 | 100.0 | 14.7 | 5,012 | 100.0 | 15.8 |
| (うち収入積立保険料) | (-) | (-) | (-) | (-) | (-) | (-) |

(注) 元受正味保険料（含む収入積立保険料）は、元受保険料から元受解約返戻金及び元受その他返戻金を控除したものであります。（積立型保険の積立保険料を含む）

正味収入保険料

| 区分 | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) | | | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) | | |
|-------|---|------------|--------------------------|---|------------|--------------------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 対前年同四半期 増減()率 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 対前年同四半期 増減()率 (%) |
| ペット保険 | 4,327 | 100.0 | 14.7 | 5,012 | 100.0 | 15.8 |
| 合計 | 4,327 | 100.0 | 14.7 | 5,012 | 100.0 | 15.8 |

正味支払保険金

| 区分 | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) | | | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) | | |
|-------|---|------------|--------------------------|---|------------|--------------------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 対前年同四半期 増減()率 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 対前年同四半期 増減()率 (%) |
| ペット保険 | 2,427 | 100.0 | 12.5 | 2,844 | 100.0 | 17.2 |
| 合計 | 2,427 | 100.0 | 12.5 | 2,844 | 100.0 | 17.2 |

(4) ソルベンシー・マージン比率

アニコム損害保険株式会社の「ソルベンシー・マージン比率」は、以下のとおりであります。

| | 前事業年度末 (平成26年3月31日) (百万円) | 当第1四半期会計期間末 (平成26年6月30日) (百万円) |
|--|---------------------------------|--------------------------------------|
| (A) ソルベンシー・マージン総額 | 7,146 | 7,376 |
| 資本金又は基金等 | 6,637 | 6,958 |
| 価格変動準備金 | 10 | 12 |
| 危険準備金 | - | - |
| 異常危険準備金 | 579 | 416 |
| 一般貸倒引当金 | 1 | 1 |
| その他有価証券の評価差額(税効果控除前) | 83 | 11 |
| 土地の含み損益 | - | - |
| 払戻積立金超過額 | - | - |
| 負債性資本調達手段等 | - | - |
| 払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額 | - | - |
| 控除項目 | - | - |
| その他 | - | - |
| (B) リスクの合計額 {(R1+R2) ² +(R3+R4) ² }+R5+R6 | 4,842 | 4,957 |
| 一般保険リスク(R1) | 4,656 | 4,817 |
| 第三分野保険の保険リスク(R2) | - | - |
| 予定利率リスク(R3) | - | - |
| 資産運用リスク(R4) | 535 | 558 |
| 経営管理リスク(R5) | 155 | 107 |
| 巨大災害リスク(R6) | - | 0 |
| (C) 単体ソルベンシー・マージン比率(%) [(A)/{(B)×1/2}]×100 | 295.1% | 297.6% |

(注) 上記の金額及び数値は、保険業法施行規則第86条及び第87条並びに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出してあります。

< ソルベンシー・マージン比率 >

- ・損害保険会社は、保険事故発生の際の保険金支払や積立型保険の満期返戻金支払等に備えて準備金を積み立てておりますが、巨大災害の発生や、損害保険会社が保有する資産の大幅な価格下落等、通常の予測を超える危険が発生した場合でも、十分な支払能力を保持しておく必要があります。
- ・この「通常の予測を超える危険」を示す「リスクの合計額」（上表の(B)）に対する「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」（すなわちソルベンシー・マージン総額：上表の(A)）の割合を示す指標として、保険業法等に基づき計算されたのが、「単体ソルベンシー・マージン比率」（上表の(C)）であります。
- ・「通常の予測を超える危険」とは、次に示す各種の危険の総額をいいます。
 - 保険引受上の危険（一般保険リスク）：保険事故の発生率等が通常の予測を超えることにより発生し得る危険（巨大災害に係る危険を除く）
 - （第三分野保険の保険リスク）
 - 予定利率上の危険（予定利率リスク）：積立型保険について、実際の運用利回りが保険料算出時に予定した利回りを下回ることにより発生し得る危険
 - 資産運用上の危険（資産運用リスク）：保有する有価証券等の資産の価格が通常の予測を超えて変動することにより発生し得る危険等
 - 経営管理上の危険（経営管理リスク）：業務の運営上通常の予測を超えて発生し得る危険で上記 ~ 及び 以外のもの
 - 巨大災害に係る危険（巨大災害リスク）：通常の予測を超える巨大災害（関東大震災や伊勢湾台風相当）により発生し得る危険
- ・「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」（ソルベンシー・マージン総額）とは、損害保険会社の純資産（社外流出予定額等を除く）、諸準備金（価格変動準備金・異常危険準備金等）、土地の含み益の一部等の総額であります。
- ・ソルベンシー・マージン比率は、行政当局が保険会社を監督する際に、経営の健全性を判断するために活用する客観的な指標のひとつですが、その数値が200%以上であれば「保険金等の支払能力の充実の状況が適当である」とされております。

(5) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(6) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 48,000,000 |
| 計 | 48,000,000 |

【発行済株式】

| 種類 | 第1四半期会計期間末現在発行数(株) (平成26年6月30日) | 提出日現在発行数(株) (平成26年8月12日) | 上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名 | 内容 |
|------|------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|--------------------|
| 普通株式 | 17,357,600 | 17,380,800 | 東京証券取引所 市場第一部 | 1単元の株式数は100株であります。 |
| 計 | 17,357,600 | 17,380,800 | - | - |

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式総数増減数 (株) | 発行済株式総数残高 (株) | 資本金増減額 (百万円) | 資本金残高 (百万円) | 資本準備金増減額 (百万円) | 資本準備金残高 (百万円) |
|----------------------------------|-------------------|------------------|-----------------|----------------|-------------------|------------------|
| 平成26年4月1日～ 平成26年6月30日 (注)1 | 1,600 | 17,357,600 | 0 | 4,282 | 0 | 4,172 |

(注)1 新株予約権の行使による増加であります。

2 平成26年7月1日から平成26年8月12日までの間に、新株予約権の行使により、発行済株式総数が23,200株、資本金及び資本準備金がそれぞれ2百万円増加しております。

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7)【議決権の状況】

【発行済株式】

平成26年6月30日現在

| 区分 | 株式数(株) | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|-----------------|----------|---------------------------|
| 無議決権株式 | - | - | - |
| 議決権制限株式(自己株式等) | - | - | - |
| 議決権制限株式(その他) | - | - | - |
| 完全議決権株式(自己株式等) | 普通株式 600 | - | - |
| 完全議決権株式(その他) | 普通株式 17,354,000 | 173,540 | 権利内容に何ら制限のない当社における標準となる株式 |
| 単元未満株式 | 普通株式 3,000 | - | - |
| 発行済株式総数 | 17,357,600 | - | - |
| 総株主の議決権 | - | 173,540 | - |

* 単元未満株式の中には自己株式10株が含まれております。

【自己株式等】

平成26年6月30日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義所有株式数(株) | 他人名義所有株式数(株) | 所有株式数の合計(株) | 発行済株総数に対する所有株式数の割合(%) |
|-------------------|----------------------|--------------|--------------|-------------|-----------------------|
| アニコム ホールディングス株式会社 | 東京都新宿区下落合 1丁目5-22 | 600 | - | 600 | 0.0 |
| 計 | - | 600 | - | 600 | 0.0 |

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）並びに同規則第61条及び第82条の規定に基づき「保険業法施行規則」（平成8年大蔵省令第5号）に準拠して作成しております。

なお、当社は四半期連結財務諸表規則第5条の2第2項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金及び預貯金 | 4,454 | 4,812 |
| 有価証券 | 11,367 | 11,952 |
| 有形固定資産 | 118 | 150 |
| 無形固定資産 | 477 | 460 |
| その他資産 | 2,112 | 1,959 |
| 繰延税金資産 | 116 | 38 |
| 貸倒引当金 | 13 | 15 |
| 資産の部合計 | 18,634 | 19,358 |
| 負債の部 | | |
| 保険契約準備金 | 8,768 | 9,041 |
| 支払備金 | 1,291 | 1,392 |
| 責任準備金 | 7,476 | 7,648 |
| その他負債 | 1,520 | 1,708 |
| 賞与引当金 | 86 | 46 |
| 特別法上の準備金 | 10 | 12 |
| 価格変動準備金 | 10 | 12 |
| 負債の部合計 | 10,385 | 10,808 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,282 | 4,282 |
| 資本剰余金 | 4,172 | 4,172 |
| 利益剰余金 | 147 | 104 |
| 自己株式 | 0 | 0 |
| 株主資本合計 | 8,306 | 8,558 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 57 | 7 |
| その他の包括利益累計額合計 | 57 | 7 |
| 純資産の部合計 | 8,248 | 8,550 |
| 負債及び純資産の部合計 | 18,634 | 19,358 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 経常収益 | 4,394 | 5,163 |
| 保険引受収益 | 4,327 | 5,012 |
| (うち正味収入保険料) | 4,327 | 5,012 |
| 資産運用収益 | 30 | 98 |
| (うち利息及び配当金収入) | 4 | 51 |
| (うち有価証券売却益) | 26 | 47 |
| その他経常収益 | 36 | 52 |
| 経常費用 | 4,280 | 4,784 |
| 保険引受費用 | 3,208 | 3,585 |
| (うち正味支払保険金) | 2,427 | 2,844 |
| (うち損害調査費) | 156 | 171 |
| (うち諸手数料及び集金費) | 255 | 296 |
| (うち支払備金繰入額) | 232 | 101 |
| (うち責任準備金繰入額) | 136 | 171 |
| 資産運用費用 | 13 | 4 |
| (うち有価証券売却損) | 13 | 4 |
| 営業費及び一般管理費 | 1,010 | 1,148 |
| その他経常費用 | 48 | 46 |
| (うち支払利息) | 0 | 0 |
| 経常利益 | 113 | 379 |
| 特別損失 | 0 | 7 |
| 固定資産処分損 | 0 | 5 |
| 特別法上の準備金繰入額 | 0 | 1 |
| 価格変動準備金繰入額 | 0 | 1 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 112 | 371 |
| 法人税及び住民税等 | 0 | 64 |
| 法人税等調整額 | 43 | 55 |
| 法人税等合計 | 44 | 119 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 68 | 251 |
| 四半期純利益 | 68 | 251 |

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 68 | 251 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 91 | 49 |
| その他の包括利益合計 | 91 | 49 |
| 四半期包括利益 | 23 | 301 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 23 | 301 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | - | - |

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 112 | 371 |
| 減価償却費 | 19 | 31 |
| 支払備金の増減額(は減少) | 232 | 101 |
| 責任準備金の増減額(は減少) | 136 | 171 |
| 貸倒引当金の増減額(は減少) | 2 | 2 |
| 賞与引当金の増減額(は減少) | 31 | 40 |
| 価格変動準備金の増減額(は減少) | 0 | 1 |
| 利息及び配当金収入 | 4 | 51 |
| 有価証券関係損益(は益) | 12 | 42 |
| 支払利息 | 0 | 0 |
| 有形固定資産関係損益(は益) | 0 | 5 |
| その他資産(除く投資活動関連、財務活動関連) の増減額(は増加) | 21 | 0 |
| その他負債(除く投資活動関連、財務活動関連) の増減額(は減少) | 49 | 122 |
| 小計 | 529 | 674 |
| 利息及び配当金の受取額 | 6 | 32 |
| 利息の支払額 | 0 | 0 |
| 法人税等の支払額 | 49 | 130 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 485 | 575 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 預貯金の純増減額(は増加) | 500 | - |
| 有価証券の取得による支出 | 5,576 | 3,606 |
| 有価証券の売却・償還による収入 | 5,105 | 3,462 |
| 資産運用活動計 | 970 | 144 |
| 営業活動及び資産運用活動計 | 485 | 431 |
| 有形固定資産の取得による支出 | 0 | 43 |
| その他 | 11 | 29 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 982 | 217 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 株式の発行による収入 | 18 | 0 |
| リース債務の返済による支出 | 0 | 0 |
| その他 | 5 | - |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 23 | 0 |
| 現金及び現金同等物の増減額(は減少) | 472 | 358 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,283 | 1,301 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 1,810 | 1,659 |

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|-----------|---|---|
| | (百万円) | (百万円) |
| 現金及び預貯金 | 5,013 | 4,812 |
| 定期預金 | 4,203 | 3,153 |
| 現金及び現金同等物 | 810 | 1,659 |

- 2 投資活動によるキャッシュ・フローには、保険事業に係る資産運用業務から生じるキャッシュ・フローを含んでおります。

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | その他 (注)1 | 合計 (注)2 |
|--------------------|---------|-------------|------------|
| | 損害保険事業 | | |
| 外部顧客への経常収益 | 4,359 | 35 | 4,394 |
| セグメント間の内部経常収益又は振替高 | - | - | - |
| 計 | 4,359 | 35 | 4,394 |
| セグメント利益 | 108 | 5 | 113 |

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、動物病院支援事業、保険代理店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | その他 (注)1 | 合計 (注)2 |
|--------------------|---------|-------------|------------|
| | 損害保険事業 | | |
| 外部顧客への経常収益 | 5,111 | 52 | 5,163 |
| セグメント間の内部経常収益又は振替高 | - | - | - |
| 計 | 5,111 | 52 | 5,163 |
| セグメント利益又は損失() | 403 | 24 | 379 |

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、動物病院支援事業、保険代理店事業、小動物先進医療臨床・研究事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失()の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

(金融商品関係)

有価証券が、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められるものは、次のとおりであります。

前連結会計年度(平成26年3月31日)

| 科目 | 連結貸借対照表 計上額(百万円) | 時価(百万円) | 差額(百万円) |
|---------|---------------------|---------|---------|
| 有価証券 | | | |
| その他有価証券 | 11,312 | 11,312 | - |
| 合計 | 11,312 | 11,312 | - |

(注)1. 有価証券の時価の算定方法

株式については取引所の価格によっており、債券については日本証券業協会の公表する公社債店頭売買参考統計値表に表示される価格または取引金融機関から提示された価格等によっております。また投資信託及び投資法人の投資口については、公表または資産運用会社から提示される基準価格等によっております。

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は、次のとおりであり、「有価証券」には含めておりません。

・非上場株式(連結貸借対照表計上額54百万円)

上記金融商品は、市場価格がなく、かつ、将来キャッシュ・フローを見積もることができないことから時価開示の対象とはしておりません。

当第1四半期連結会計期間(平成26年6月30日)

| 科目 | 四半期連結貸借対照表 計上額(百万円) | 時価(百万円) | 差額(百万円) |
|---------|------------------------|---------|---------|
| 有価証券 | | | |
| その他有価証券 | 11,870 | 11,870 | - |
| 合計 | 11,870 | 11,870 | - |

(注)1. 有価証券の時価の算定方法

株式については取引所の価格によっており、債券については日本証券業協会の公表する公社債店頭売買参考統計値表に表示される価格または取引金融機関から提示された価格等によっております。また投資信託及び投資法人の投資口については、公表または資産運用会社から提示される基準価格等によっております。

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は、次のとおりであり「有価証券」には含めておりません。

・非上場株式(四半期連結貸借対照表計上額81百万円)

上記金融商品は、市場価格がなく、かつ、将来キャッシュ・フローを見積もることができないことから時価開示の対象とはしておりません。

(有価証券関係)

企業集団の事業の運営において重要なものであり、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められるものは、次のとおりであります。

1. 満期保有目的の債券

該当事項はありません。

2. その他有価証券

前連結会計年度(平成26年3月31日)

| 種類 | 取得原価 (百万円) | 連結貸借対照表 計上額(百万円) | 差額(百万円) |
|-----|---------------|---------------------|---------|
| 株式 | 906 | 852 | 54 |
| その他 | 10,489 | 10,460 | 29 |
| 合計 | 11,396 | 11,312 | 83 |

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めておりません。

当第1四半期連結会計期間(平成26年6月30日)

| 種類 | 取得原価 (百万円) | 四半期連結貸借対照表 計上額(百万円) | 差額(百万円) |
|-----|---------------|------------------------|---------|
| 株式 | 385 | 356 | 28 |
| その他 | 11,496 | 11,513 | 17 |
| 合計 | 11,882 | 11,870 | 11 |

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めておりません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|---|---|---|
| (1) 1株当たり四半期純利益金額 | 3円96銭 | 14円51銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 四半期純利益金額(百万円) | 68 | 251 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円) | - | - |
| 普通株式に係る四半期純利益金額(百万円) | 68 | 251 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 17,195,284 | 17,356,269 |
| (2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 | 3円65銭 | 13円62銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 四半期純利益調整額(百万円) | - | - |
| 普通株式増加数(株) | 1,448,450 | 1,128,434 |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要 | - | - |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年 8月12日

アニコム ホールディングス株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 小澤 裕治 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 石井 広幸 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているアニコム ホールディングス株式会社の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、アニコム ホールディングス株式会社及び連結子会社の平成26年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

（注）1．上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2．XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。